logicus, a, um = logisch, d. i. zur Logik gehörig, sie betreffend, synonym mit logicalis (s. d. A.). — Zu consideratio logica s. consideratio; zu definitio l. s. definitio sub b; zu genus l. s. genus sub b; zu intentio l. s. intentio sub c; zu pars l. s. pars sub a; zu probatio l. s. probatio sub b; zu ratio l. s. ratio sub m u. n. — Logica sc. ars s. scientia = die Wissenschaft der Logik: ars quaedam necessaria est, quae sit directiva ipsius actus rationis, per quam scilicet homo in ipso actu rationis ordinate, faciliter et sine errore procedat. Et haec ars est Logica id est rationalis scientia. Quae non solum rationalis est ex hoc, quod est secundum rationem, quod est omnibus artibus commune, sed etiam ex hoc, quod est circa ipsum actum rationis sicut circa propriam materiam. Et ideo videtur esse ars artium, quia in actu rationis nos dirigit, a quo omnes artes procedunt. Oportet igitur Logicae partes accipere secundum diversitatem actuum rationis. Sunt autem rationis tres actus, quorum primi duo sunt rationis, secundum quod est intellectus (s. d. A. sub e) quidam. Una enim actio intellectus est intellegentia indivisibilium sive incomplexorum (s. intellegentia sub b), secundum quam concipit, quid est res. Et haec operatio a quibusdam dicitur informatio (s. d. A. sub a) intellectus sive imaginatio (s. d. A. sub a) per intellectum. . . . Secunda vero operatio intellectus est compositio vel divisio intellectus (s. compositio sub a u. divisio), in qua est iam verum vel falsum. . . . Tertius vero actus rationis est secundum id, quod est proprium rationis (s. d. A. sub e), scilicet discurrere ab uno in aliud, ut per id, quod est notum, deveniat in cognitionem ignoti, 1 anal. 1 a; cum autem Logica dicatur rationalis scientia (s. oben), necesse est, quod eius consideratio versetur circa ea, quae pertinent ad tres praedictas operationes rationis, 1 perih. 1 a; quia Logica ordinatur ad cognitionem de rebus sumendam, significatio vocum, quae est immediata ipsis conceptionibus intellectus, pertinet ad principalem considerationem ipsius, significatio autem litterarum, tamquam magis remota, non pertinet ad eius considerationem, sed magis ad considerationem grammatici, ib. 2 a; Logica etiam erit de his,

quae communia sunt omnibus, id est de intentionibus (s. d. A. sub e) rationis, quae ad omnes res se habent. Non autem ita, quod Logica sit de ipsis rebus communibus, sicut de subiectis. Considerat enim Logica, sicut subiecta, syllogismum, enuntiationem, praedicatum aut aliquid huiusmodi, 1 anal. 20 d; vgl. 4 met. 4 b; th. I. II. 90. 1 ad 2; 3 anim. 8 c; Logica . . . duas habet partes, scilicet inventivam et indicativam, log. IV. 1; vgl. analyticus, demonstrativus sub c, dialecticus sub a, indicativus und inventivus; res autem, de quibus est Logica, non quaeruntur ad cognoscendum propter seipsas, sed ut admniculum quoddam ad alias scientias. Et ideo Logica non continetur sub philosophia speculativa quasi principalis pars, sed quasi quoddam reductum ad eam, prout ministrat speculationi sua instrumenta, scilicet syllogismos et definitiones et alia huiusmodi, quibus in speculativis scientiis indigemus. Unde et secundum Boëthium in commentario super Porphyrium non tam est scientia, quam scientia instrumentum, trin. 2. 1. 1 ad 2; vgl. ib. ad 3; th. II. II. 47. 2 ad 3; 1 met. 3 b; oportet in addiscendo a Logica incipere, non quia ipsa sit facilius scientiis ceteris, habet enim maximam difficultatem, cum sit de secundo intellectis, sed quia aliae scientiae ab ipsa dependent, inquantum ipsa docet modum procedendi in omnibus scientiis, trin. 2. 2. 1 ad 2. 3; vgl. 4 met. 4 b; univ. 2. Arten der Logica sind logica docens und l. utens (trin. 2. 2. 1 c) — die lehrende oder reine Logik und die gebrauchende oder angewandte Logik, m. a. W. die Logik als Wissenschaft für sich genommen und die Anwendung ihrer Regeln und Gesetze innerhalb der verschiedenen Wissenschaften. — Logicus sc. philosophus = der Logiker: consideratio logici (versatio) circa rationem (Begriff) et speciem (Form), 1 cael. 2 a; logicus enim considerat modum praedicandi, non existentiam, 7 met. 17 b; logicus, qui considerat intentiones (s. oben) tantum, 1 sent. 19. 5. 2 ad 1; logicus enim considerat absolute intentiones, secundum quas nihil prohibet convenire materialia immaterialibus et incorruptibilia corruptibilibus, trin. 2. 2. 3 c; vgl. pot. 6. 1 ad 11.

longanimitas = Langmut: expectatio pertinet ad longanimitatem, quae est species fortitudinis, th. II. II. 17. 5 ob. 3; longanimitas dicitur, per quam aliquis habet animum tendendi in aliquid, quod in longinquum distat, ib. 136. 5 c. — Die longanimitas ist eine von den fructus Spiritus sancti; vgl. fructus sub b.

ludicrus, a, um = der Kurzweil dienend, kurzweilig, spielend. — Zu actio ludicra s. actio sub a.

lumen = Licht in der allgemeinen Bedeutung des Wortes, synonym mit lux (s. d. A. sub b): lumen non est corpus, th. I. 67. 2 a; vgl. ib. c; intentio (Abbild) corporis lucidi in aëre relicta est lumen. Et haec opinio valde probabilis est, 2 sent. 13. 1. 3 c; vgl. 4 sent. 44. 2. 2 ad 2; quidam enim dixerunt, lumen esse corpus. . . . Si vero lumen non sit corpus, sed qualitas, secundum opinionem aliorum, nom. 2. 2; lumen, quod est actus diaphani, 2 cael. 14 f; vgl. 3 meteor. 6 f; 2 anim. 14 d—h; lumen generatur a stellis per quandam contritionem sive confricationem aëris ex motu earum, non propter hoc, quod sunt ignea, 2 cael. 10 c: — sicut autem in cognitionem coloris sensibilis pervenit homo ex duobus, scilicet ex visibili objecto et ex lumine, sub quo videtur, . . . ita etiam ad cognitionem intellectualem duo exiguntur, scilicet ipsum intellegibile et lumen, per quod videtur, 2 sent. 9. 1. 2 ad 4; lumen, secundum quod ad intellectum pertinet, nihil est aliud, quam quaedam manifestatio veritatis, th. I. 106. 1 c; anima humana, cuius lumen est intellectus agens, cg. II. 79. Über den Unterschied zwischen lumen und lux s.

lux. — Arten des lumen im allgemeinen sind: 1. lumen angelicum (th. I. 55. 2 ob. 2) = das den Engeln verliehene Licht der Erkenntnis. 2. l. connaturale s. naturale s. naturae s. naturalis rationis und l. supernaturale s. intellectuale excedens lumen naturalis rationis (ib. I. 1 ad 2 u. 5 c; 12. 13 c; 88. 3 ad 1; 106. 1 ad 2; I. II. 109. 1 ad 2; II. II. 8. 1 c; 15. 1 c; 171. 2 c u. 4 ob. 3; cg. III. 54. 57 u. 157; 2 sent. 9. 1. 2 ad 4 u. 6 ad 3; verit. 8. 3 c) = das natürliche und das übernatürliche Licht der menschlichen Vernunft. 3. l. corporale und l. spirituale (th. I. 12. 5 ad 1; 67. 5 ob. 2; II. II. 1. 4 ob. 3; 171. 2 c; 1 sent. 14. 2. 3 ad 2; 2 sent. 9. 1. 2 ad 4; verit. 12. 1 c) = das körperliche oder materielle und das geistige oder immaterielle Licht. 4. l. creatum und l. increatum (th. I. 12. 5 ob. 3 u. ad 1; 84. 5 c) = das geschaffene und das ungeschaffene Licht. 5. l. Dei s. divinum (ib. 12. 13 ad 2; II. II. 171. 3 c n. 4 ob. 3; cg. III. 59; quodl. I. 1. 1 ad 2) = das Licht Gottes oder das göttliche Licht (lumen Dei quandoque dicitur ipse Deus, quandoque vero aliud lumen derivatum ab ipso, quodl. I. 1. 1 ad 2). 6. l. divinae gloriae s. gloriae und l. gratiae s. gratuitum (th. I. 12. 2 c u. 5 ad 3, 6 c u. 13 c; 88. 3 ad 1; 106. 1 ad 2; I. II. 109. 1 c; 110. 3 c; II. II. 175. 3 ad 2; cg. III. 58; 2 sent. 9. 1. 6 ad 3; verit. 8. 3 c) = das in der göttlichen oder himmlischen Herrlichkeit und das aus Gnade dem Menschen auf Erden verliehene Licht. 7. l. divinae revelationis s. fidei (th. I. 1. 1 ad 2; I. II. 109. 1 c; II. II. 1. 4 ad 3; trin. I. 1. 1 ad 4) = das in der göttlichen Offenbarung oder in dem übernatürlichen Glauben bestehende Licht (quod est quasi sigillatio quaedam primae veritatis in mente, trin. I. 1. 1 ad 4). 8. l. divinum, s. l. Dei. 9. l. essentielle und l. naturali lumini rationis superadditum (th. II. II. 15. 1 c; verit. 12. 1 c) = das wesentliche und das hinzugefügte oder nichtwesentliche Licht der menschlichen Vernunft. 10. l. fidei, s. l. divinae revelationis. 11. l. gloriae, s. l. divinae gloriae. 12. l. gratiae, s. dass. 13. l. gratuitum, s. dass. 14. l. habituale (th. II. II. 15. 1 c) = das zuständig gewordene Licht. 15. l. increatum, s. l. creatum. 16. l. intellectuale s. intelligibile s. intellectus s. intellectualis naturae s. rationis (ib. I. 12. 2 c, 5 c u. ad 1; 58. 3 c; 64. 1 ad 5; 79. 3 c; 84. 5 c; 88. 3 ad 1; 106. 1 c; II. II. 171. 2 c; 173. 2 c; cg. I. 10; II. 77; III. 81; verit. 8. 3 c; 11. 1 c; regim. I. 1) = das übersinnliche Licht oder das Licht der Vernunft oder der vernünftigen Natur, welche ebensowohl den Menschen, als den Engeln zukommt (lumen intellectuale, quod est in nobis, nihil est aliud, quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae, th. I. 84. 5 c; lumen intellectus nostri, sive naturae sive gratuitum, nihil aliud est, quam quaedam impressio veritatis primae, ib. 88. 3 ad 1; rationis lumen, quo principia huiusmodi sunt nobis nota, est nobis a Deo inditum, quasi quaedam similitudo increatae veritatis in nobis resultantis, verit. 11. 1 c). 17. l. intellectuale excedens lumen naturalis rationis, s. l. connaturale. 18. l. intellectualis naturae, s. l. intellectuale. 19. l. intellectus, s. dass. 20. l. intellectus agentis (th. I. 55. 2 ob. 2; 3 sent. 14. 1. 3 c) = das in dem intellectus agens (s. intellectus sub c) bestehende Licht (anima humana, cuius lumen est intellectus agens, cg. II. 79). 21. l. intelligibile, s. l. intellectuale. 22. l. naturae, s. l. connaturale. 23. l. naturale, s. dass. 24. l. naturalis rationis, s. dass. 25. l. prophetiae s. propheticum (th. I. II. 109. 1 c; II. II. 171. 2 c; verit. 12. 1 c u. 2 ad 3) = das Licht der Prophezeiung oder das prophetische Licht (quod causat prophetiam, th. II. II. 171. 4 ob. 3).

26. l. propheticum, s. l. prophetiae. 27. l. rationis, s. l. intellectuale. 28. l. solare (nom. 4. 3) = das Sonnenlicht. 29. l. spirituale, s. l. corporale. 30. l. supernaturale, s. l. connaturale.

lux = a) Licht im allgemeinen Sinne des Wortes, synonym mit lumen (s. d. *A.): (nomen lucis) primo quidem est institutum ad significandum id, quod facit manifestationem in sensu visus, postmodum autem extensum est ad significandum omne illud, quod facit manifestationem secundum quaecumque cognitionem. Si ergo accipitur nomen luminis secundum suam primam impositionem, metaphorice in spiritualibus dicitur, ut Ambrosius dicit. Si autem accipitur, secundum quod est in usu loquentium ad omnem manifestationem extensum, sic proprie in spiritualibus dicitur, th. I. 67. 1 c; decenter autem perfectio, per quam homo promovetur in ultimum finem, quae in Dei visione consistit, dicitur lux, quae est principium visionis, eg. III. 150; divina sapientia lux dicitur, prout in puro actu cognitionis consistit, ib. IV. 12. — Als Arten der lux gehören hierher: 1. lux angelica (verit. 11. 3 ob. 14) = das englische oder von einem Engel ausgehende Licht. 2. l. corporalis s. corporea und l. spiritualis (th. I. 67. 4 ob. 4 u. c; 70. 1 ad 2; 90. 1 c; 2 sent. 13. 1. 2 c; verit. 11. 3 ob. 14) = das körperliche oder materielle und das geistige oder immaterielle Licht. 3. l. gloriae (eg. III. 53) = das Licht in der himmlischen Herrlichkeit. 4. l. intellectualis s. intellegibilis und l. sensibilis (trin. pr. 1. 1 a; 1 sent. 3. 1. 2 ob. 2; 4 sent. 49. 2. 6 ad 4; verit. 11. 3 ob. 9) = das übersinnliche und das sinnliche Licht oder das Licht der Vernunft und das des Auges. 5. l. intellegibilis, s. l. intellectualis. 6. l. sensibilis, s. dass. 7. l. spiritualis, s. l. corporalis.

b) Licht im eigentlichen Sinne des Wortes (= lux corporalis; s. sub a): (lux) est qualitas activa primi corporis alterantis, scilicet caeli, th. I. 5. 5 ad 5; vgl. 2 sent. 13. 1. 4 c; lux non est corpus, th. I. 76. 7 c; vgl. ib. 67. 2 c; sicut calor est qualitas activa consequens formam substantialem ignis, ita lux est qualitas activa consequens formam substantialem solis vel cuiuscumque alterius corporis a se lucentis, si aliquid aliud tale est, ib. 67. 3 c; dicunt alii, quibus consentiendum videtur mihi, quod lux est forma accidentalis, habens esse ratum et firmum in natura et quod, sicut calor est qualitas activa ipsius solis, et in aliis est, secundum quod magis cum sole communicant, qui totius luminis est fons, 2 sent. 13. 1. 3 c; lux, quantum est de se, semper est effectiva caloris, etiam lux lunae, ib. 15. 1. 2 ad 5; perfectius est lux in eo, quod lucet et illuminat, quam in eo, quod tantum lucet, pot. 6. 6 ob. 8; lux dupliciter potest considerari, vel prout est in se, et sic dicitur lux, vel prout est in extremitate diaphani terminati, et sic lux dicitur color, quia hypostasis coloris est lux, 1 sent. 17. 1. 1 c; vgl. 2 anim. 14 h. Über den Unterschied zwischen lux und lumen heisst es: Lux enim dicitur, secundum quod est in aliquo corpore lucido in actu, a quo alia illuminantur, ut in sole. Lumen autem dicitur, secundum quod est receptum in corpore diaphano illuminato, 2 sent. 13. 1. 3 c; vgl. 2 anim. 14 h. — Eine Art der lux in diesem Sinne ist lux incorporata (1 sent. 17. 1. 1 c) = das verkörperte Licht (color nihil aliud est, quam lux incorporata, ib.).